RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 013/2014 – PROEPI/IFPR

 A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná –

PROEPI/IFPR, por meio de sua Diretoria de Pesquisa – DIPE, torna público o nome dos

orientadores e seus respectivos projetos de pesquisa contemplados com bolsa de Iniciação

Científica do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica da Fundação

Araucária – PIBIC-FA, conforme Edital PROEPI nº 013/2014.

 A tabela abaixo discrimina o nome do Orientador, o Câmpus de origem, o Título do

Projeto de Pesquisa dos onze (11) trabalhos selecionados e o número de bolsas

concedidas. O processo de seleção do bolsista deverá ser amplamente divulgado em seu

Câmpus, como determinado pelo Edital PROEPI nº 013/2014, até a data de 26/11/2014.

 Os recursos para o pagamento da bolsa somente estarão disponíveis após o

mês de março de 2015.

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 013/2014 – PROEPI/IFPR

COORDENADOR CÂMPUS PROJETO Nº DE
BOLSAS

CONCEDIDAS

Alexandre Dullius Paranaguá

Geração de energia em comunidades isoladas do
litoral do Paraná pelo uso de biodiesel de óleo de
fritura.

2

Alexandre
Zaslavsky

Foz do
Iguaçu

As licenciaturas no âmbito dos Institutos Federais
de Educação, Ciência e Tecnologia:
possibilidades e limites.

2

Cezar Grontowski
Ribeiro

Palmas

Melhoria Da Saúde e Qualidade De Vida no IFPR
- Campus Palmas

2

Edmundo Pozes
da Silva

Palmas

Elaboração de uma revista em quadrinhos
impressa e de forma digital com aplicativo para
uso no celular, chamada "A Galera da Federal"
focando temas sobre a disciplina Teorias da
Administração.

2

Hélcio Yosaburo
Hattori

Paranaguá

Estudo da Aplicação de Redes Bayesianas na
Análise da Confiabilidade Humana.

1

Jaqueline Nicolini Palmas Estudo de adsorção e degradação de diferentes
corantes baseados no estudo quantitativo e na
análise espectroscópica de ultravioleta visível
(UV-VIS).

2

Keller Nicolini Palmas Uso da biomassa residual na produção de carvão
ativo e de fertilizantes.

2

Natasha Akemi
Hamada

Palmas “Sensibilidade de Colletotrichum spp. associado à
Mancha Foliar de Glomerela em macieira, a
mancozebe e tiofanato metílico”.

2

Oscar de Oliveira
Santos Júnior

Palmas Efeito do processo de obtenção de suco de
laranja sobre seus compostos antioxidantes
utilizando cromatografia líquida de alta eficiência
(CLAE) e analise de componentes principais.

2

Vanessa Aparecida
Marcolino

Paranavaí

Desenvolvimento de Farinha a base de Serralha
(Sonchus Oleraceus) e suas aplicações.

2

Vânia Maria Alves Palmas Formação Pedagógica de Docentes para a
Educação Profissional do IFPR: significados e
impactos no trabalho de professores do Instituto
Federal do Paraná – IFPR, Câmpus Palmas.

2

Observações:

1. Após a seleção dos bolsistas, os responsáveis pelos projetos de pesquisa aprovados
deverão encaminhar, impreterivelmente até a data de 26/11/14, a seguinte documentação:

- Termo de Compromisso Conjunto (Acessar: http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-
institucional/pro-reitorias/proepi-2/pesquisa-e-inovacao/documentos/ e clicar em “Termo de
Compromisso e Responsabilidade Conjunto”);
- Cópia de RG, CPF e cartão bancário (obrigatoriamente Banco do Brasil);
- Ficha de inscrição do bolsista;
- Declaração de matrícula em curso superior do IFPR;
- Autorização dos pais ou responsáveis (para menores de idade);
- Declaração de não possuir vínculo empregatício;
- Currículo cadastrado na plataforma Lattes do CNPq (enviar o link);
- E-mail, telefone, filiação e endereço residencial.
- Anexo III (Fundação Araucária) – preencher, datar e coletar as 3 assinaturas
solicitadas.

Os documentos deverão ser enviados por malote ou SEDEX para a PROEPI, aos
cuidados da Diretoria de Pesquisa, com cópia digitalizada para o e-mail
dipe.bolsa@ifpr.edu.br.

2. O coordenador do projeto deverá enviar o número de seu próprio CPF, juntamente com
a documentação do bolsista, para efeitos de cadastro na Fundação Araucária.

3. Caso os itens 1 e 2 não sejam atendidos não será possível a implementação da bolsa.

4. A implementação das bolsas dependerá do prazo de tramitação do processo de
convênio com a Fundação Araucária e da disponibilização de recursos.

5. Este resultado será homologado por membro de Comitê Externo.

Para maiores esclarecimentos favor entrar em contato com a Diretoria de Pesquisa pelo e-
mail: dipe.bolsa@ifpr.edu.br.

http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-reitorias/proepi-2/pesquisa-e-inovacao/documentos/
http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-reitorias/proepi-2/pesquisa-e-inovacao/documentos/
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2014/07/Termo-de-compromisso-conjunto-proposta.doc
http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2014/07/Termo-de-compromisso-conjunto-proposta.doc
mailto:dipe.bolsa@ifpr.edu.br
mailto:dipe.bolsa@ifpr.edu.br